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dwupasowego, na przekrój uliczny dwujezdniowy, w kierunku południowym, z częściowym wyko-

rzystaniem istniejącej jezdni o klasie drogi GP. Projektowane są również ciągi pieszo-rowerowe 

zlokalizowane poza koroną drogi, chodniki, ścieżka rowerowa. Istniejące skrzyżowania z ulicami 

zostaną rozbudowane ze skrzyżowań jednopoziomowych na dwupoziomowe. W celu zapewnienia 

odpowiedniej dostępności przewiduje się budowę dróg serwisowych.  

Rozbudowa obejmie swoim zakresem: budowę drugiej jezdni i przebudowę istniejącej, bu-

dowę obiektów inżynierskich typu: estakady, wiadukty, dwupoziomowe węzły drogowe, przepusty.  

 W zakresie branży drogowej  

- dwie jezdnie główne 2 x 7m z poszerzeniami w rejonie węzłów i skrzyżowań, - konieczna 

jest dobudowa drugiej jezdni i modernizacja istniejącej.  

- pas dzielący szer. ok. 4m z kostki brukowej,  

- ciąg pieszo – rowerowy o szerokości ok. 4,5 - 4 m, do skrzyżowania z Szosą Ełcką,  

- chodniki obustronne przy węzłach drogowych i na całej długości od Szosy Ełckiej  

- budowę dróg serwisowych przy skrzyżowaniu z Szosą Ełcką,  

- budowę nowej i przebudowę kolidującej infrastruktury technicznej  

 W zakresie obiektów inżynierskich  

-rozbudowę wiaduktu kolejowego nad linią PKP B-stok – Bartoszyce, obok istniejącego pro-

jektuje się nowy wiadukt dla prawej jezdni z ciągiem pieszo rowerowym.  

-budowę skrzyżowań (węzłów) dwupoziomowych:  

1. w ul. Gen. F. Kleeberga z Szosą Ełcką i z ul. Narodowych Sił Zbrojnych jako dwu-

poziomowy z dwoma oddzielnymi estakadami 2x2 pasy ruchu (pod projektowaną estakadą wyspa 

centralna)  

2. na kierunku głównym ulicy Gen. F. Kleeberga z ul. Przędzalnianą i ul. Hugona Kołłątaja 

zaprojektowano skrzyżowanie dwupoziomowe z dwoma oddzielnymi estakadami każda po dwa 

pasy ruchu pod estakadami rondo w poziomie terenu.  

- przepustu o Ø 1000mm w ul. Narodowych Sił Zbrojnych i Ø 1200mm w ul. Tkackiej, pod skrzyżo-

waniem ulic: Gen. F. Kleeberga, Narodowych Sił Zbrojnych z ul. Tkacką,  

 Przebudowę istniejącej i budowę nowej infrastruktury technicznej  

- kanał deszczowy Ø 600mm z rur PVC w ul. Gen. F. Kleeberga na odcinku od granic miasta do 

skrzyżowania z ul. Narodowych Sił Zbrojnych,  

- kanał deszczowy Ø 1600mm z rur PVC w ul. Gen. F. Kleeberga na odcinku od skrzyżowania z 

ulicą ks. Witolda Pietkuna do ul. H. Kołłątaja z włączeniem do istniejącego kanału deszczowego Ø 

1600mm w ul. Gen. F. Kleeberga oraz z odejściem przepustu w stronę ul. Przędzalnianej, dla kana-

łu deszczowego w ul. Przędzalnianej,  

- magistralę wodociągową o średnicy Ø 600mm w ul. Gen. F. Kleeberga oraz Ø 400mm do skrzy-

żowania w pasie drogowym ul. Narodowych Sił Zbrojnych i Szosy Ełckiej,  

- przewód wodociągowy rozdzielczy z rur PE100 SDR11 do granicy miasta,  

- przebudowę przejścia wodociągu Ø 160 mm z rur PE pod projektowaną estakadą (na wysokości z 

ul. Przędzalnianą),  
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− kolektor sanitarny, odejścia sieci kanalizacyjnej w stronę dróg gminnych przylegających 

do ul. Gen. F. Kleeberga oraz studnie rewizyjno-kontrolne;  

 

� Zagospodarowanie terenów, urządzenie zieleńców i nasadzenia zieleni.  

 

Ul. Gen. F. Kleeberga po rozbudowie posiadać będzie następujące parametry techniczne:  

- Klasa techniczna: - ulica główna GP,  

- Przekrój normalny: - uliczny dwujezdniowy dwukierunkowy,  

- Łączna ilość pasów ruchu w obu kierunkach: - 4  

- Szerokość pasa ruchu: - ok. 3,5 - 4 m,  

- Szerokość pasa dzielącego: - od ok. 4,0 m  

- Szerokość chodnika: - ok. 1,5 m  

- Szerokość ścieżki rowerowej: - ok. 2,5 m  

 
 Przystanki autobusowe z zatokami na jezdni,  

- Drogi zbiorcze szerokości ok. 5,5 m,  

- Trawniki obustronne 2 x po ok. 5 m  

 

Sieci gazowe. Nie przewiduje się układania drugiego gazociągu a ewentualne rozbudowy 

istniejącego gazociągu średniego ciśnienia, o ciśnieniu do 0,5 MPa.  

Sieci cieplne Długość sieci cieplnej osiedlowej do przebudowy w rejonie skrzyżowania ul. 

Gen. F. Kleeberga z ul. Przędzalnianą i Hugona Kołłątaja wyniesie ok. 200 m. z rur preizolowanych  

z zachowaniem dotychczasowej trasy na odcinkach sieci. Przebudowie ulegnie istniejąca komora 

ciepłownicza w okolicy ronda przy ul. Przędzalnianej.  

Sieci elektryczne. Będą odbudowane istniejące sieci 15 i 0,4 kV kablowe i napowietrzne po 

nowych trasach. Główne ciągi uliczne oświetlone będą za pomocą energooszczędnych opraw so-

dowych i metalohalogenkowych z istniejących i projektowanych szaf oświetlenia.  

Wyburzenia i rozbiórki. W ramach przedsięwzięcia do rozbiórki przewidziane są kolidujące 

odcinki istniejącej jezdni głównej oraz dróg bocznych, przepusty pod zjazdami i jezdnią główną, 

wysepki kanalizujące ruch, zjazdy do działek prywatnych, ogrodzenia, chodniki, krawężniki. odcinki 

infrastruktury podziemnej. Do rozbiórki przewidziane są jedynie 3 budynki (dwa warsztatowe i jeden 

garaż) na dz. nr 483/9 należące do ul. Gen. F. Kleeberga 35 na terenie znajduje się obecnie „Ser-

wis samochodowy - Motoklinika". Ponadto rozbiórce podlegają altany działkowe znajdujące się w 

północnej części terenu ogrodów działkowych "FASTY" zajęcie pod projektowaną drugą jezdnię.  

Kolizje z dotychczasowym stanem zagospodarowania. Przedsięwzięcie przebiega na tere-

nie miasta Białystok, z fragmentem zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej, przemysłowej, oraz 

bez zabudowy. Teren zamknięty stanowi własność Skarbu Państwa w zarządzie PKP S.A.  

Całość zamierzenia inwestycyjnego zostanie przeprowadzona na terenach należących do Inwesto-

ra sklasyfikowanych jako działki drogowe i nie drogowe oraz na działkach, nie należących do Inwe-

stora. Konieczne więc będzie zajęcie terenów gruntów miejskich i prywatnych niezagospodarowa-

nych i wykorzystywanych dotychczas np. rolniczo.  

Odwodnienie ulicy zaprojektowano w przekroju „miejskim” w krawężnikach. Generalnie 

ścieki opadowe z jezdni będą odprowadzane poprzez projektowane wpusty uliczne do projektowa-

nej lub istniejącej kanalizacji deszczowej. Odwodnienie przyległych terenów, na odcinku między 
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skrzyżowaniami ul. Gen. F. Kleeberga z ul. Szosa Ełcka i ul. NZS i ul. Przędzalnianą i ul. H. Kołłą-

taja odtworzono w postaci rowów.  Ze względów technicznych istniejący rów odwadniający teren 

przyległy do rozbudowywanej ul. Gen. F. Kleeberga, a znajdujący się po jej stronie północnej   na 

odcinku od terenu PKP do ul. Szosa Ełcka zastąpiono korytkami tzw. „krakowskim” wypełnionymi 

kruszywem łamanym o granulacji zapewniającej przepływ wody. 

Kanały deszczowe dowiązano do nawierzchni jezdni oraz istniejącego zagospodarowania 

przyległego terenu tak, aby zapewnić sprawne odwodnienie. Spływy opadowe z kanalizacji desz-

czowej usytuowanej w jezdni będą odprowadzane do kolektorów deszczowych. Odbiornikiem ska-

nalizowanych ścieków opadowo - roztopowych będzie istniejący kolektor deszczowy kd 1600.  

Materiał dotyczący ostatecznych rozwiązań kanalizacji deszczowej, uwzględniający warunki 

gestora otrzymano w styczniu 2011r.  

Na przeprojektowywanej ul. Gen. F. Kleeberga przewidziano odwodnienie z podziałem na 

cztery zlewnie, zlewnia A, B , C i D. W każdej ze zlewni zastosowano wpusty ściekowe podkrawęż-

nikowe, kanalizację deszczową z odprowadzeniem ścieków opadowo roztopowych do projektowa-

nego zbiornika podziemnego, retencyjnego. Dodatkowo przewidziano retencję kanałową na po-

szczególnych odcinkach zlewni. Przed odprowadzeniem ścieków deszczowych do zbiornika zosta-

ną one poddane podczyszczeniu na projektowanej podczyszczalni. Podczyszcza lnie składać się 

będą z osadnika wirowego z wkładem lamelowym. Usytuowane będą wśród zieleni jako zbiorniki z 

elementów prefabrykowanych, dostarczanych przez potencjalnego dostawcę.  

Na wylocie z każdego zbiornika retencyjnego zaprojektowano regulator wypływu, tak aby 

ograniczyć ilość odprowadzanych ścieków deszczowych do końcowego odbiornika, jakim jest ist-

niejący kolektor deszczowy kd 1600.  

Gospodarka zielenią, drzewa i krzewy przewidziane do usunięcia, nasadzenia zieleni  

Realizacja założeń projektowych (druga jezdnia, poziomowe węzły drogowe) będzie wyma-

gała znacznych ingerencji w istniejący system zadrzewień. Konieczna będzie wycinka drzew i kar-

czowanie krzewów kolidujących z projektowanym układem drogowym. Do usunięcia zakwalifiko-

wano 3777 drzew w różnej klasie wiekowej oraz 7255 m2 krzewów. Drzewa zakwalifikowane do 

usunięcia to przeważnie młode okazy poniżej 5 lat, jak również formy wielopniowe i krzewiaste 

często o zredukowanej koronie z ubytkami i ranami pni i konarów.  

Wycince częściowej ulegnie również pas drzew i krzewów w obrębie zinwentaryzowanego 

łęgu olszowo - jesionowego za ul. H. Kołłątaja. Wycince podlegać będą gatunki: ałycza, klon jesio-

nolistnym i pospolity, topola czarna, robinia biała, wierzba iwa, olsza czarna, bez czarny, topola 

osika oraz krzewy między drzewami, odrosty, posusz..  

W projekcie wykonano pełną inwentaryzację zieleni towarzyszącej obecnej ulicy Gen. F. 

Kleeberga. Uwzględniono drzewa i krzewy nie kolidujące z projektowanym rozwiązaniem drogo-

wym i infrastrukturą podziemną. Drzewa i krzewy kolidujące przewidziano do usunięcia, natomiast 

drzewa adaptowane do nowej funkcji terenu, rosnące w pobliżu prowadzonych robót będą zabez-

pieczone na okres budowy.  

Dodatkowo planuje się wprowadzenie nowych zadrzewień przy ciągach komunikacyjnych. W pa-

sach zieleni oddzielających jezdnie od ciągów pieszych i rowerowych zaprojektowano trawniki oraz 

pasy krzewów. Na skarpach i na terenie płaskim, gdzie utrzymanie trawników byłoby utrudnione 

zaprojektowano nasadzenia z niskich krzewów, roślin okrywowych i pnączy. W pozostałych miej-
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scach przeznaczonych na zieleń, zaprojektowano układy przestrzenne odpowiednich drzew i krze-

wów. Będą one pełnić funkcje izolacyjne, okrywowe, zacieniające i estetyczne.  

1.2. Warunki użytkowania terenu w fazie budowy i eksploatacji  

W fazie budowy. Ul. Gen. F. Kleeberga przebiegać będzie po terenie częściowo zajętym 

pod jezdnię ulicy istniejącej oraz topograficznie nowym, który nie był wykorzystywany (wolny pas 

terenu). Rozbudowa wymaga zajęcia nowego terenu po stronie południowej obecnej ulicy. W fazie 

prac drogowych jezdnia istniejąca będzie nadal pełniła funkcje komunikacyjne a organizacja robót 

przewiduje budowę drugiej jezdni, przeniesienie na nią ruchu i rozbudowę odcinka istniejącego. 

Poszerzenia terenu wymagać będą projektowane węzły drogowe a na czas określony bazy budowy 

oraz miejsca składowania materiałów i kruszyw.  

W fazie eksploatacji. Wytyczne komunikacyjno – urbanistyczne ul. Gen. F. Kleeberga i ulic 

związanych w postaci węzłów, dróg serwisowych i skrzyżowań w granicach przewidzianego obsza-

ru, przewidują się w liniach rozgraniczających zajęcie terenu pod:  

− jezdnie (2x7,0 m, oraz poszerzenia na węzłach drogowych i rondach)  

− ścieżka rowerowa (szer. 2,5 m)  

− chodnik obustronny (szer. 1,5 m)  

− drogi zbiorcze 4,5.00 m  

− zieleń w tym: skarpy, trawniki obustronne (2x5m),  

− pas dzielący (4 m)  

 

� Całość zakresu objętego wnioskiem, ocenia się na powierzchnię F = 349 000 m2
  

 

� Powierzchnia terenu, na którym zostanie wykonana rozbudowa ulicy wynosi F = 142000 m2
 

 

Na projektowaną ul. Gen. F. Kleeberga istnieją częściowo tylko uchwalone miejscowe plany 

zagospodarowania przestrzennego.  

1.3. Główne cechy charakterystyczne procesów produkcyjnych  

Rozbudowa wymagać będzie rozbiórki istniejących sieci oraz istniejących nawierzchni bitu-

micznych, utwardzanych z kostki lub trylinki, wraz z podbudową. Dla potrzeb wykonania drugiej 

jezdni, estakad, wiaduktu, obiektów inżynierskich, nasypów niezbędne będzie wykonanie znacz-

nych prac ziemnych i przemieszczeń gruntu. Roboty te, będą prowadzone mechanicznie, przy po-

mocy spychaczy, równiarek, koparek, zagęszczarek itp. W szerokim zakresie będą użyte pompy do 

betonu, urządzenia i dźwigi związane z wykonywaniem deskowań i zabezpieczeń stateczności 

rusztowań a do montażu elementów mostowych (estakad, wiaduktu) dźwigi o dużej nośności, po-

nadto: pilarki, młoty pneumatyczne, zgarniarki, kruszarki, ładowarki, maszyny do układania mas 

bitumicznych. Do wykonywania kanałów, niwelacji i rekultywacji - spychacze i zagęszczarki. Na 

całym odcinku będzie odbywać się ruch ciężkich pojazdów ciężarowych. Rozbudowa prowadzona 

będzie z połówkową organizacją ruchu.  

Przewidywana ilość wykorzystywanych surowców, materiałów, paliw, energii.  

W fazie realizacji przedsięwzięcia przewiduje się wykorzystanie następujących surowców:  

− beton asfaltowy na nawierzchnie jezdni i ścieżki rowerowej – ok. 8 000 t  
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Ze względu na fakt, iż opiniowana ulica będzie z przewozem materiałów niebezpiecz-

nych, powinna być wyraźnie oznakowana, aby w sytuacji ewentualnego zagrożenia środowiska 

każdy mógł dotrzeć do informacji, kogo zawiadomić oraz jakiej rangi obszar został narażony. 

Należy wdrożyć system wczesnego ostrzegania o wypadkach oraz sprawnego usuwania zagro-

żeń.  

6.2. Możliwość transgranicznego oddziaływania na środowisko  

W związku z tym że, planowane przedsięwzięcie zawiera się w granicach administracyj-

nych miasta Białystok oraz na fragmencie gm. Choroszcz nie wystąpi bezpośrednie oddziały-

wanie transgraniczne. Znaczne oddalenie opiniowanej ulicy od granic Polski nie skutkuje nega-

tywnym oddziaływaniem przedsięwzięcia poza terytorium Polski. Odległość ul. Gen. F. Kleeber-

ga do najbliższej granicy Państwa wynosi ponad 40 km.  

7. Uzasadnienie proponowanego przez wnioskodawcę wariantu ze wskaza-
niem jego oddziaływania na środowisko 

7.1. Ludzi, rośliny, zwierzęta, grzyby i siedliska przyrodnicze, wodę i powietrze  

Ludzie - Wariant Wnioskodawcy zwiększy bezpieczeństwo użytkowników ruchu drogo-

we-go poprzez zaprojektowanie bezkolizyjnych dwupoziomowych węzłów drogowych, które 

oddzielą ruch tranzytowy (przejazd górą) od ruchu lokalnego (projektowane ronda w ruchu 

okrężnym) oraz nowy wjazd na ul. Przędzalnianą. Zabezpieczenia przeciwakustyczne zminima-

lizują negatywny wpływ hałasu na ludzi. Przedsięwzięcie skróci czas oczekiwania na włączanie 

się do ruchu z ulic podporządkowanych i osiedlowych i czas podróży, rozdzieli dwa przeciw-

stawne kierunki jazdy przez układ dwujezdniowy, zminimalizuje emisje substancji do powietrza 

przez ciągłość jazdy.  

Rośliny, zwierzęta, grzyby i siedliska przyrodnicze – Wariant rozbudowy ulicy Gen. F. 

Kleeberga wywrze niewielki wpływ na rośliny, zwierzęta, grzyby i siedliska przyrodnicze. Prze-

bieg ulicy nie wymaga istotnych zniszczeń przyrodniczych gdyż zmiany antropogeniczne już 

nastąpiły wcześniej. Realizacja wymaga jednak zajęcia dodatkowego terenu pod drugą jezdnię 

stąd konieczna wycinka drzew i krzewów i zniszczenie muraw trawiastych na poszerzenia. Te-

reny przewidziane pod nowy pas jezdni nie przedstawiają sobą cennych walorów przyrodni-

czych. Są to zbiorowiska z niewielką ilością gatunków, bardzo dobrze znoszących wydeptywa-

nie oraz innego rodzaju antropopresje posiadają niską wartość przyrodniczą. Straty w roślinno-

ści zostaną skompensowane, gdyż w miejsce egzemplarzy wyciętych zostaną posadzone nowe 

drzewa i krzewy dostosowane do trudnych warunków miejskich (przesuszenie, odporność na 

sól) oraz odbudowane murawy trawiaste. Nie dojdzie do niszczenia istotnych przyrodniczo sie-

dlisk i eliminacji dziko żyjących zwierząt których brak wokół przedsięwzięcia, jedynie niewielkie 

gryzonie i zwierzęta domowe. Eksploatacja rozbudowanej ulicy nie spowoduje wydzieleń do 

środowiska, które mogłyby stanowić bezpośrednie czy pośrednie zagrożenie dla zwierząt czy 

siedlisk przyrodniczych i grzybów. W celu ochrony siedliska torfowiska wiszącego i objętego 

ścisłą ochroną prawną storczyka – stoplamek krwisty oraz kruszczyka błotnego, zostaną za-

chowane stosunki wodne, pozostawiony zostanie pas drzew i krzewów łęgowych buforujący 

wpływy od projektowanej ulicy.  
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Woda - wariant proponuje ujęcie wód opadowych z powierzchni szczelnych (jezdni) do 

kanalizacji deszczowej, a następnie do czterech zestawów urządzeń do separacji zawiesin i 

węglowodorów ropopochodnych oraz  do trzech zbiorników podziemnych, retencyjnych skąd 

woda będzie odprowadzana do istniejącego kolektora deszczowego kd1600.                        

Woda opadowa i roztopowa z chodników i ścieżek rowerowych będzie odprowadzana po-

wierzchniowo na przyległe tereny pasa zieleni. Umożliwi to zagospodarowanie wody opadowej 

w miejscu powstania opadu oraz na zachowanie naturalnego obiegu wody na obszarach zurba-

nizowanych i przyczynia się do odnawiania zasobów wód gruntowych. Na terenach przyległych 

do rozbudowywanej drogi przewidziano odtworzenie (na nowych trasach) odwodnienia po-

wierzchniowe terenu za pomocą otwartych rowów 

Powietrze - wariant wnioskodawcy na odcinkach zabudowy mieszkaniowej wprowadza 

przegrody urbanistyczne oraz rozdzielenia emisji (góra - dół) przez budowę estakad. Spowoduje 

to wzrost turbulencji powietrza w pobliżu przegród, zmianę kierunku lokalnej mikroróży wiatrów i 

ograniczenie rozprzestrzeniania się substancji zawartych w spalinach. W fazie eksploatacji ulicy 

skala rzeczywistych stężeń zanieczyszczeń powietrza będzie obniżona w stosunku do stanu 

istniejącego. Poziom zanieczyszczeń powietrza nie będzie przekraczał poza pasem drogowym 

poziomów dopuszczalnych – nawet po uwzględnieniu aktualnych poziomów tła zanieczyszczeń.  

Hałas - wariant proponowany do realizacji posiada zaprojektowane przegrody przeciwa-

kustyczne i wskazane ich parametry, we wszystkich miejscach występowania ponadnormatyw-

ne-go hałasu i dlatego w największym stopniu (w stosunku do pozostałych wariantów) zmniej-

sza oddziaływanie hałasu z jezdni projektowanej ulicy na ludzi. Hałas zostanie zminimalizowany 

również przez rozwiązania projektowe (wzrost ciągłości jazdy, rozproszenie hałasu przez budo-

wę estakad).  

7.2. Powierzchni ziemi, z uwzględnieniem ruchów masowych ziemi, klimat i krajobraz  

Powierzchnia ziemi z uwzględnieniem ruchów masowych ziemi - teren rozbudowy wraz 

z jej infrastrukturą nie jest nowym terenem, (pas wolny od zagospodarowania z przeznaczeniem 

pod druga jezdnię), stąd jego przekształcenie chociaż wystąpi nie będzie istotne wymagających 

przekształcenia w drugą jezdnię z infrastrukturą naziemną. Koniczne jest zajęcie nowego terenu 

związane z dobudową drugiej jezdni. Niwelacje terenu będą jednak nieznaczne gdyż nowa 

jezdnia dowiązuje do już istniejącej. W fazie eksploatacji wystąpi tylko nieznaczne oddziaływa-

nie na powierzchnię ziemi. Zarówno faza rozbudowy jak i eksploatacji odcinka ulicy nie wymaga 

i nie będzie powodem ruchów masowych ziemi.  

Krajobraz - Wybrany wariant realizacji zmieni widok krajobrazowy w sposób nieznaczny i spo-

woduje większą harmonizację krajobrazu.  

7.3. Oddziaływanie na dobra materialne, zabytki i krajobraz kulturowy objęte istniejącą 
dokumentacją w szczególności rejestrem lub ewidencją zabytków  

Dobra materialne - wariant wymaga wyburzenia 1 budynku mieszkalnego, budynków 

gospodarczych oraz altan na terenie ogrodów działkowych.  
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8.3.2. Wody  

Wody podziemne. Faza realizacji nie spowoduje naruszenia warstw wodonośnych oraz 

zakłóceń przepływu wód wgłębnych. Po ułożeniu podbudowy jezdni nie jest możliwa także infil-

tracja do wód wgłębnych środków chemicznych z materiałów stosowanych przy jej rozbudowie. 

Największe zagrożenie środowiska wodnego wystąpi w zakresie wód gruntowych z tytułu prze-

mieszczeń mas ziemnych z wykopów wykonywanych pod kanalizacje, wykopów i nasypów pod 

korpus drogowy drugiej jezdni i węzły drogowe. Spływ wód w kierunku wykopu może powodo-

wać lokalne obniżenie poziomu wód gruntowych. Przy posadowieniu kanalizacji deszczowej 

może wystąpić konieczność odwodnienia wykopów w miejscach wysokiego poziomu wód co 

wpłynie na czasowe obniżenie poziomu wód gruntowych w następstwie drenaży i odpompowy-

wania wód z wykopów.  

Podczas realizacji przedsięwzięcia, w czasie wykonywania głębokich wykopów (wymia-

na gruntów, infrastruktura podziemna) istnieje prawdopodobieństwo pojawienia się wody grun-

towej, która stanowi ciągły poziom wodonośny i zalega na znacznym obszarze. W czasie wyko-

nawstwa wykopów trzeba się liczyć z wahaniami poziomu wód gruntowych w granicach od 0,8 

m do 2,0 m. które zależeć będą od: - intensywności opadów atmosferycznych, rodzaju gruntu 

zalegającego ponad zwierciadłem wód gruntowych, pory roku prowadzenia wykopów, głęboko-

ści wykopów i czasu odkrycia. Orientacyjny dopływ wody w m3/godz. z jednego m2 dna wykopu 

będzie wynosić: - piaski drobne q = 0,16 m3/godz., - piaski średnie q = 0,24 m3/godz. W czasie 

odwadniania wykopów mogą przejściowo zostać zaburzone stosunki wodne oraz wystąpić: - 

zjawisko spójności pozornej gruntu wywołanej przez wodę kapilarną, osiadanie budowli wywo-

łane trwałym obniżeniem poziomu wód gruntowych. W wykopie, wskutek ciągłego wypompo-

wywania wody aż do dna wykopu, następuje odwodnienie ściany wykopu, a na dnie wykopu nie 

ma wody. Przy samym dnie, grubość odwodnionej ściany wykopu zbliża się do zera, jednak w 

miarę oddalania się od dna wykopu ku górze, grubość odwodnionej części ściany wykopu 

wzrasta. Na koniec, na poziomie granicy poziomu wodonośnego, grubość odwodnionej ściany 

wykopu osiąga maksimum.  

Pompowanie wody z wykopu będzie powodowało przepływ wody w kierunku dna wyko-

pu, który wywołuje niekorzystne działanie ciśnienia spływowego, powodujące rozluźnienie struk-

tury gruntu, a w niesprzyjających warunkach może spowodować powstawanie zjawisk: - płynię-

cia gruntu, sufozji - wymywania cząstek gruntu. Dlatego też w fazie budowy nie należy stoso-

wać bezpośredniego odwodnienia wykopów w piaskach drobnych, które powoduje dodatkowe 

osiada-nie podłoża. Stąd wpływ odwodnienia jest zawsze niekorzystny.  

Do odwadniania gdzie występują piaski pylaste stosowane będą igłofiltry. Próżnia w igło-

filtrze powoduje zasysanie wody gruntowej. Woda gruntowa przy nieprzerwanej pracy agregatu 

pompowego, płynie w kierunku igłofiltra. Wokół każdego igłofiltra utworzy się lej depresyjny. 

Leje depresyjne od igłofiltrów nakładając się na siebie, utworzą w strefie przyszłego wykopu 

odwodnioną przestrzeń, która w przekroju prostopadłym do osi wykopu utworzy krzywą depre-

syjną gwarantującą odwodnienie wykopu na całą głębokość. Przy stosowaniu instalacji igłofil-

trowej, woda przepływa od rejonu planowanych ścian wykopu w kierunku poszczególnych igło-

filtrów zlokalizowanych na zewnątrz wykopu. Dzięki temu nie występuje tutaj niekorzystne ci-

śnienie spływowe, jakie pojawia się przy bezpośrednim pompowaniu wody z wykopu.  
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A więc lej depresji nie obejmie torfowiska wiszącego, które znajduje się w większej odległości 

niż obliczone promienie R. 

Warunki eksploatacji ulicy po rozbudowie nie dopuszczą do przenikania zanieczyszczeń 

występujących w wodach opadowych i roztopowych do wód podziemnych. Stworzona warstwa 

ochronna (grubość warstwy pokrycia) nad wodami gruntowymi zapewni wystarczającą ochronę 

tych wód przed zanieczyszczeniami. Nie wystąpią stałe zakłócenia przepływu wód podziem-

nych. 

W związku z czym nie muszą być stosowane środki dla zachowania pierwotnego poziomu i kie-

runków spływu wód gruntowych. 

 

Wody powierzchniowe. Największe zagrożenie w fazie budowy nastąpi podczas od-

wodnienia wykopów i zrzutu wód do ziemi lub pobliskich rowów - cieków wodnych. Na etapie 

budowy powstawać będą dodatkowo ścieki bytowo-gospodarcze. Jednak jest to źródło ścieków 

występujące okresowo a dla minimalizacji zagrożenia ściekami bytowymi zostaną zainstalowa-

ne przenośne sanitariaty. Zagrożenie wód powierzchniowych wystąpi w miejscach gdzie wystę-

puje ciek wodny w rejonie skrzyżowania z ulicą H. Kołłątaja po stronie południowej. Planowana 

budowa kanalizacji deszczowej nie będzie stanowić bariery dla spływu wód powierzchniowych . 

Obniżenie poziomu wód gruntowych w fazie wykonywania wykopów będzie dotyczyło 

odcinków budowanej infrastruktury podziemnej (rurociągów), gdzie poziom posadowienia przy-

pada poniżej zwierciadła wód gruntowych. W miejscach tych wystąpić też może konieczność 
odwodnienia. Nie zagrozi to aktualnie funkcjonującym ujęciom wód służącym zaopatrzeniu w 

wodę. 

Faza eksploatacji. Budowa ulicy będzie źródłem nowych ilości ścieków opadowych z 

jezdni, które spłyną poprzez wpusty uliczne kratkami ściekowymi do istniejącej lub zbudowanej 

kanalizacji deszczowej. Ścieki będą podczyszczane w czterech zespołach podczyszczających 

składających się z osadników wirowych z wkładami lamelowym do podczyszczania węglowodo-

rów ropopochodnych i kierowane do istniejącego kanału deszczowego  Ø 1600.  

Z terenów przyległych do drogi przewiduje się powierzchniowy spływ wód opadowych do zapro-

jektowanych rowów drogowych i korytek tzw. ‘krakowskich”. 

Ponadto zaprojektowano wyłożenie pasa terenu pod i po obu stronach jezdni geowłókniny se-

paracyjną-filtracyjną i właściwym gruntem. Utworzony w ten sposób materac gruntowy zapewni 

utrzymanie poziomu wody gruntowej na istniejącym terenie. Warstwa z kruszywa naturalnego 

np. pospółki o wskaźniku różnoziarnistości u ≥ 5 oraz współczynniku filtracji k ≥ 40m/d zachowa 

dotychczasowe i nie spowoduje zmian stosunków wodnych szczególnie w rejonie łęgu i torfowi-

ska. Dlatego brak będzie możliwości naruszenia warunków spływu powierzchniowego. 

Źródłami zanieczyszczeń podczas eksploatacji ulicy po jej rozbudowie będą: 

− ścieki deszczowe i roztopowe z nawierzchni ulicy, zatok autobusowych, chodników, 

ścieżki rowerowej i innych uszczelnionych powierzchni obiektów związanych z ulicą, 

− gazy spalinowe, produkty ścierania opon, zużycia elementów pojazdów, oraz chemikalia 

do przeciwdziałania śliskości jezdni, związki z materiałów użytych do budowy. 

− zrzuty niebezpiecznych substancji na skutek wypadków drogowych, mają charakter 

− losowy i należą w strukturze miejskiej do zdarzeń rzadkich. 

Wysokie stężenia zanieczyszczeń w ściekach opadowych nie mogą bezpośrednio trafiać 
do ziemi lub wód powierzchniowych dlatego też w miejscach zrzutu ścieków do ziemi zostaną 

podczyszczone w podczyszczalniach (osadnikach i separatorach węglowodorów ropopocho- 
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nych). Ulica przecinać będzie bezimienny ciek wodny w rejonie ul. Kołłątaja, obecnie częściowo 

ujęty w kanał kanalizacji deszczowej. Wody opadowe z zaprojektowanej kanalizacji nie będą 

zgodnie z projektem wprowadzane bez podczyszczanie z zawiesiny i węglowodorów ropopo-

chodnych kolektora. 

Zagrożenie ilościowe wód z eksploatacji z tytułu spływu ścieków opadowo - roztopowych 

należy ocenić jako mało realne aczkolwiek z rozbudowanej jezdni powstawać będzie nowa 

dawka ścieków konieczna do odprowadzenia do odbiornika. Ścieki odpadowo-roztopowe chod-

ników i ścieżki rowerowej odprowadzane będą powierzchniowo na przyległe pasy zieleni. 

Umożliwi  to zagospodarowanie wody opadowej w miejscu powstawania opadu oraz na zacho-

wanie naturalnego obiegu wody. 

8.3.3.Fauna i flora 

W fazie budowy, prognozuje się straty w szacie roślinnej obecnego stanu zagospodaro-

wania, szczególnie roślinności wzdłuż dobudowywanej drugiej jezdni i dodatkowo zniszczenia 

roślinności na terenach przewidzianych pod projektowane węzły drogowe, estakady i ronda w 

poziomie terenu. Wycince i zniszczeniu ulegną zróżnicowane zbiorowiska roślinne w tym łąki, 

roślinność ruderalna, drzewa i krzewy oraz część ogrodów działkowych. Wycinka drzew i zaję-

cie terenu będzie realizowana jako nieunikniona jako podstawowy warunek realizacji rozbudowy 

ulicy.  

Do usunięcia zakwalifikowano 3777 drzew w różnej klasie wiekowej oraz 7255m2  krze-

wów. Drzewa zakwalifikowane do usunięcia to przeważnie młode okazy poniżej 5 lat, jak rów-

nież formy wielodniowe i krzewiaste, często o zredukowanej koronie z ubytkami i ranami pni i 

konarów. 

Oprócz zniszczenia roślinności pod drugą jezdnię wystąpi dodatkowe techniczne zajęcie 

terenu pod bazy budowy, będą to jednak zmiany okresowe, które ustąpią po zakończeniu prac. 

W obrębie terenów poddanych rozbudowie prognozować należy częściowe  zniszczenie 

i zagrożenie dla występujących tu walorów przyrodniczych. Dotyczyć to będzie niewielkiej en-

klawy zbiorowiska o charakterze łęgu olszowo-jesionowego w obrębie doliny cieku wodnego 

przy ul. Kołłątaja. W pobliżu dobudowy drugiej jezdni, na skraju wyżej wspomnianego łęgu, 

znajduje się torfowisko wiszące z grupą storczyków. Szata roślinna w bezpośrednim przebiegu 

ulicy zostanie utracona i zniszczona bezpowrotnie, natomiast częściowo zieleń będzie odtwo-

rzona jako zieleń przydrożna po zakończeniu budowy i rekultywacji terenu naruszonego budo-

wą. 

W fazie eksploatacji, wpływ na roślinność ograniczy się do niekorzystnego oddziaływa-

nia spalin komunikacyjnych z pojazdów, które wywołują zmiany regresyjne w faunie i ogranicza-

ją liczebność takich grup, jak: roztocza, skoczogonki, dżdżownice, wazonkowce. Stosowane 

środki do odmrażania jezdni: (chlorek wapnia i sodu), wpływają niekorzystnie na faunę glebową, 

zwłaszcza ograniczają liczebność roztoczy. Wśród występujących na analizowanym obszarze 

szczególną rolę ekologiczną pełnią obszary podmokłe i torfowiskowe wzdłuż bezimiennego cie-

ku. 

Strefa oddziaływania - zasięg. Największe ubytki w populacjach roślin i zwierząt na-

stąpią w pierwszej, bezpośredniej strefie oddziaływania ulicy obejmującej pas drogowy z infra-

strukturą naziemną. Na skutek budowy korony jezdni, chodników, ścieżki rowerowej ulegną 

zniszczeniu całe płaty biocenoz, a zwierzęta będą zmuszone opuścić strefę zagrożenia. Przy-

czyną strat w zasobach populacyjnych będzie prawdopodobieństwo nieodwracalnego zniszcze-

nia w trakcie realizacji siedlisk wilgotnych: – torfowiska wiszącego na wschód od ul Kołłątaja. Są 
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to wprawdzie drobnopowierzchniowe elementy, ale w wypadku miasta o dużym znaczeniu bio-

cenotycznym.  

W drugiej strefie - zmiany abiotycznych warunków siedliska (m.in. zakłócenia poziomu 

wód gruntowych, chemiczne zmiany jakości powietrza, wody i gleby, zakłócenia klimatu aku-

stycznego itp.) przemiany jakościowe i ilościowe flory i fauny będą zachodzić w dłuższym prze-

dziale czasowym i nie będą zauważalne.  

8.3.4. Powierzchnia ziemi, gleba  

W fazie budowy, oprócz zajęcia terenów pod jezdnię i pas drogowy, wystąpi przemijają-

ce przekształcenie profilu glebowego. Praca ciężkiego sprzętu przyczyni się do kompakcji (za-

gęszczenia) wierzchniej warstwy gleby, prowadząc do pogorszenia jej właściwości fizycznych 

oraz zmniejszenia ilości powietrza glebowego.  

W efekcie rozbudowy nie zmniejszy się powierzchnia upraw ogrodniczych, nieużytków. 

Teren czasowo zajmowany (w fazie budowy) będzie przywracany do pierwotnego stanu według 

odrębnych projektów nasadzeń zieleni (np. darniowanie zboczy i pochyłych skarp nasypu kole-

jowego), nasadzenia zieleni i obsianie mieszanką traw poboczy i powierzchni otwartych.  

W trakcie prac ziemno - budowlanych, prognozuje się wystąpienie nieodwracalnych 

zmian w zakresie rzeźby terenu, którego ostateczny kształt i zakres uzależniony będzie od pro-

jektu. Na naruszenie powierzchni ziemi i gleb będą narażone tereny w pasie drogowym oraz w 

pasie czasowo zajętym do celów technicznych i na dodatkowych terenach objętych bazą budo-

wy, czasowego składowania gleb z wykopów pod infrastrukturę podziemną i kruszyw do wbu-

dowania.  

W fazie eksploatacji, bezpośrednim i nieodwracalnym skutkiem stanie się zajęcie grun-

tów przeznaczonych pod budowę drugiej jezdni. Natomiast zmiana jakości gleby będzie wtór-

nym skutkiem eksploatacji jezdni ulicy. Na gleby terenów przyległych do ulicy będzie przebiegał 

ciągły proces osiadania, rozpuszczania i wymywania składników zanieczyszczających oraz ich 

infiltracja w głąb gleb. Będą to: węglowodory ropopochodne, pyły ze ścierających się opon i 

zużytych części pojazdów, rozbryzgi wód opadowych zawierających chlorek sodu oraz chlorek 

wapnia i magnezu do zwalczania śliskości pośniegowej w okresie zimy, ze związkami metali 

ciężkich, która jest pomijalnie mała gdyż wymogi jakości paliw napędowych i norm EURO zna-

cząco obniżyły zawartość metali w spalinach. Skutki eksploatacji projektowanej ulicy na tereny 

przyjezdniowe gleby będą ujawniały się dopiero po kilkudziesięciu latach po rozpoczęciu eks-

ploatacji a zasięg oddziaływania będzie zależny od stanu technicznego pojazdów ich natężenia 

i stężenia powstających spalin. Składniki gleb o uziarnieniu glin, pyłów oraz iłów, a przede 

wszystkim koloidalna frakcja ilasta oraz uwodnione tlenki żelaza, manganu i glinu przeciwdziała-

ją transportowi zanieczyszczeń w głąb gleby, które nie są podatne (wrażliwe) na zanieczysz-

czenia i nie ulegają też łatwo erozji.  

8.3.5. Widok krajobrazowy  

 Istotne znaczenie przy ocenie wielkości i znaczenia skutków w krajobrazie rozbudowy na zmia-

ny widoku krajobrazowego ma wpływ obecność ekranów przeciwakustycznych. Są one środ-

kiem łagodzącym negatywne oddziaływania hałasu jednak w niektórych przypadkach wywołują 

niepożądane oddziaływania – w funkcjonowaniu widoku krajobrazowego okolicy i mogą stać 
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ków komunikacji zbiorowej będzie narażona na zanieczyszczenia: - pozostawione (zgubione) 

części pojazdów, - rozsypywane materiały przewożone pojazdami, - błoto nanoszone przez po-

jazdy, - piasek stosowany zimą do zapobiegania śliskości nawierzchni, - zabite zwierzęta i ptaki, 

- opakowania tekturowe i z tworzyw sztucznych, papier po konsumpcjach gastronomicznych,  

Odpady z fazy budowy nie będą należały do odpadów niebezpiecznych. Głównym od-

padem podczas budowy będą masy ziemne, które w przypadku nadmiarów, po analizie, mogą 

zostać przekazane osobom fizycznym lub jednostkom organizacyjnym do wykorzystania na 

potrzeby własne. Odpadami będą również beton oraz gruz betonowy pochodzący z rozbiórek 

istniejących nawierzchni, krawężników płyt chodnikowych itp., jak też sfrezowane lub pokruszo-

ne asfalty z nawierzchni przeznaczonych do rozbiórki. Źródłem odpadów będzie również baza 

budowy gdzie będą powstawały odpady socjalno-bytowe nie zaliczane do odpadów niebez-

piecznych.  

W fazie eksploatacji ulicy przewiduje się powstawanie pewnej ilości szlamów z czysz-

czenia studzienek, separatorów węglowodorów ropopochodnych oraz błota i pyłu z jezdni ulicy, 

a zwłaszcza przy krawężnikach. Ich odbiorcą będzie firma która wygra przetarg na oczyszcza-

nie tej części Białegostoku lub zarządca ulicy.  

8.5.7. Wpływ przedsięwzięcia na tereny ogrodów działkowych  

Wpływ przedsięwzięcia na tereny ogródków działkowych będzie podobny jak na inne te-

reny przy przebudowanej ulicy. Gen. F. Kleeberga. Na terenie tym stężenia immisji najgroźniej-

sze-go składnika spalin, tlenku azotu osiągają wartości: dla okresu uśredniania D1 (1 godzina) 

od 80 – 120 mg/m3 a dla okresu uśredniania Sa (średnie w roku) ok. 3 - 6 mg/m3. Zostaną wiec 

dotrzymane obowiązujące wartości dopuszczalne jakości powietrza.  

Natomiast imisja hałasu na terenach ogrodów bezpośrednio przylegających do przed-

sięwzięcia zawierać się będzie w granicach od 55 dB do 70 dB w dzień i od 50 dB do 70 dB w 

nocy.  

Zapis w Rozporządzeniu Ministra Środowiska (Dz. U./2007 Nr 120 poz. 826 ) punkt 3 li-

tera c) wymienia jako obszary podlegające ochronie akustycznej „Tereny rekreacyjno wypo-

czynkowe”, nie ma tam mowy o ogrodach działkowych.  

Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego Nr 78 - plan os. Bacieczki (NSZ) nie 

zawiera określenia „Tereny rekreacyjne” a tylko 2ZD teren ogrodu działkowego, który nie jest 

prawnie chroniony. Cytat z miejscowego planu „§ 6.1. Na terenie oznaczonym na rysunku planu 

symbolem 2ZD utrzymuje się obecną funkcję ogrodu działkowego stałego wraz z urządzeniami 

towarzyszącymi”. Aby prawnie chronić tereny ogrodu działkowego należy zmienić miejscowy 

plan Nr 78 os. Bacieczki wprowadzając zamiast zapisu „teren ogrodu działkowego” zapis „Tere-

ny re-kreacyjno wypoczynkowe”.  

Już w roku 1996 w raporcie do przebudowy ul. Kleeberga wykonanego na zlecenie 

GDDKiA Oddział w Białymstoku odcinka drogi krajowej Nr 8 postulowano dokonać relokacji 

ogrodu działkowego na nowe miejsce. Takie rozwiązanie zastosowano przy projekcie Kampusu 

Uniwersyteckiego na terenach ogrodów działkowych przy ul. Ciołkowskiego.  

Aczkolwiek brak podstaw prawnych do ochrony przed spalinami, wibracją, zanieczyszczeniem 

gleb, ogrodów działkowych to Wnioskodawca przewidział działania minimalizujące wpływ 

przedsięwzięcia na tereny upraw ogródków działkowych w postaci : Nawierzchnia z asfaltu 

gładkiego obniżającego emisję hałasu o ok. 5,3 dB a imisję hałasu o ok. 16%, a nie z betonu 

asfaltowego lub uszorstnionego żwirem o średnicy powyżej 5mm. 
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− Nasadzeń szpaleru żywopłotu – obniżającego imisję pyły na terenu ogrodu 

Pas zieleni przewidziany do nasadzeń od ul. Gen F. Kleeberga wzdłuż terenu ogrodów 

działkowych będzie zmienny i będzie wynosił od 20 do 10m. przewidziane sa nasadze-

nia z krzewów, które utworzą pas ok. 4m żywopłotu, pas drzew liściastych, na skarpie 

posadzone zostaną niskie krzewy, rośliny okrywowe i pnacza. 

 

9. Opis przewidywanych działań mających na celu zapobieganie, ograniczanie 

lub kompensację przyrodniczą negatywnych oddziaływań na środowisko 

w szczególności na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 

oraz integralność tego obszaru. 

9.1. Wody 

W fazie rozbudowy ulicy może wystąpić głównie zanieczyszczenie wód gruntowych podczas 

wykonywania robót ziemnych. Będzie to wynikiem: wycieku paliwa z niewłaściwie konserwowa-

nych zbiorników pojazdów lub olei smarnych z roboczych maszyn, pozostawienia lub zakopania 

w gruncie materiałów niebezpiecznych lub opakowań, niewłaściwego zabezpieczania wykopów 

pod infrastrukturę podziemną w miejscu cieków wodnych, gdzie może dochodzić do zamulenia 

cieków wodami odpompowywanymi z wykopów. Roboty drogowe, aby spełniały wymagania 

związane z ochroną środowiska, powinny być poprzedzone szczegółowym planem i harmono-

gramem robót uwzględniającym zabezpieczenia. 

W fazie eksploatacji zapobieganie i ograniczanie oddziaływania na wody gruntowe i po-

legać będzie na: 

− zebraniu ścieków opadowo-roztopowych z powierzchni szczelnej ulicy (tzn. ze zlewni 

drogowej ale bez zlewni obszarowej) do istniejących i projektowanych kanałów desz-

czowych. 

− budowie odprowadzenia ścieków-opadowo roztopowych do zbiorników retencyjnych  

i budowie czterech zespołów podczyszczających z osadnikami wirowymi i wkładami la-

melowymi, 

− przed wylotem ścieków opadowo-roztopowych z kanałów deszczowych ulicy do odbior-

ników projektuje się podczyszczalnie ścieków opadowo roztopowych, do których ścieki 

będą dopływały kanalizacją deszczową z odwodnienia ulicy 

 

Do oceny zagrożenia wód powierzchniowych ściekami opadowymi przyjęto wariant progno-

zy na rok oddania do użytku rozpatrywanej ulicy. Wykonane obliczenia prognozowanych stężeń 

zanieczyszczeń wskazują na konieczność podczyszczania ścieków opadowo roztopowych z 

zawiesiny ogólnej o ok. 55 %. Tak więc ścieki opadowo roztopowe przed ich zrzutem do odbior-

ników, gleby i ziemi ulegać będą podczyszczaniu do stopnia poniżej wartości dopuszczalnych: 

− stężenia zawiesiny ogólnej, Szo, → Sdop < 100 mg/dm3 

 

− stężenia węglowodorów ropopochodnych SE, → Sdop <15 mg/dm3 

Obliczenia wskazują, że do oczyszczania ścieków opadowych z ul. Gen. F. Kleeberga 
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mogą być zastosowane zarówno separatory lamelowe, gdzie po oczyszczeniu zawartość 

substancji ropopochodnych nie przekracza 5 mg/l, oraz separatory grawitacyjne w których uzy-

skuje się > 85 % redukcji substancji olejowych. 

−  Odpływ ścieków powinien spełniać wymagania w pozwoleniu wodno prawnym lub speł-

nić warunki wymagane przez eksploatatora sieci kanalizacyjnej, jeżeli oczyszczane 

ścieki będą wprowadzane do kanalizacji komunalnej. 

Ponadto wzdłuż ul. Gen. F. Kleeberga, na odcinku od skrzyżowania z ulicami NSZ  i Szosa 

Ełcka do skrzyżowania z ulicami Przędzalniana i H. Kołłątaja odtworzono na nowej trasie rowy, 

które obecnie będą pełniły rolę odwodnienia powierzchniowego obszaru jedynie przyległego do 

jezdni. Jezdnie będą odwadniane do kanalizacji deszczowej.  

Na drogach dochodzących do ul. Gen. F. Kleeberga (ul. Szosa Ełcka, ul. Narodowych Sił 

Zbrojnych) zaprojektowano fragmenty rowów otwartych łączących się z istniejącymi rowami w 

ciągu tych ulic.  

Ze względów technicznych istniejący rów po stronie północnej ul. Gen. F. Kleeberga pomię-

dzy  terenem PKP a ul. Szosa Ełcką został zastąpiony ciągiem korytek krakowskich.   

Aby uniknąć stworzenia bariery ekologicznej i nie spowodować śmiertelności drobnych 

zwierząt i płazów  przewidziano zasypanie korytek  kruszywem łamanym o granulacji 

31.5/61mm. 

Tak wiec zagrożenie jakości wód powierzchniowych podczas eksploatacji projektowanej 

ul. Gen. F. Kleeberga należy ocenić jako mało realne. Pomimo znacznej objętości ścieków opa-

dowych i ładunków zanieczyszczeń spływających z powierzchni uszczelnionych odcinków, na-

wet przy największym z założonych natężeń ruchu ścieki wprowadzone do istniejącego kolekto-

ra deszczowego kd 1600  zostaną oczyszczone w stopniu zapewniającym zachowanie wyma-

gań Rozporządzenia Ministra Środowiska. 

Przewidywana redukcja zanieczyszczeń. 

 dla osadników przy wpustach, - zaw. ogólna 20 – 40 %, przyjęto 30% 

 dla piaskowników, - zaw. ogólna , przyjęto 40%, - węglowodory ropopochodne, przyjęto 20% 

 dla separatora ropopochodnych, - zaw. ogólna, przyjęto 40%,- węglowodory ropopochodne, 

przyjęto 15% 

 stężenie zanieczyszczeń w odpływie do odbiorników wyniosą: 

− zaw. ogólna = 220 * 0, 70 * 0,60 * 0,60 = 55,44mg/dm3 

− węglowodory ropopochodne = 17,6x * 0,80 * 0,85 = 11,97mg/dm3 

Budowa ulicy z równoczesną budową systemu odprowadzania wód opadowych kanali-

zacją deszczową oraz zabudową urządzeń oczyszczających, jak również prawidłowa eksplo-

atacja urządzeń podczyszczających, pozwoli na zachowanie odpowiednich warunków odpro-

wadzania wód opadowych i roztopowych do odbiorników, a tym samym nie będzie negatywnie 

oddziaływać na wody powierzchniowe oraz środowisko gruntowo- wodne. 
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9.1.1. Zachowanie stosunków wodnych  

Nowa jezdnia ul. Gen. F. Kleeberga zostanie poprowadzona po stronie południowej 

obecnej jezdni. Obecność nasypów niekontrolowanych wymusza konieczność wymiany gruntu 

na całej długości projektowanej rozbudowy do głębokości ok. 1,2 m poniżej poziomu terenu. 

Poziom terenu po stronie południowej jest więc znacznie korzystniejszy z punktu widzenia bi-

lansu robót ziemnych, gdyż w znacznym stopniu redukuje zapotrzebowanie na kruszywo z do-

kopu pozwalając zminimalizować wpływ inwestycji na naturalne zasoby kruszywa. Dodatkowo, 

minimalizując wysokość nasypu pozwala zachować stateczność skarpy nasypu i zapewnić bez-

pieczeństwo użytkownikom drogi, gdyż w znaczącym stopniu projektowany korpus drogi po 

stronie południowej opisuje się po istniejącym terenie. Dodatkowo, zakres robót po południowej 

stronie ulicy związany z poszerzeniem o jedną jezdnię istniejącej ulicy nie będzie ingerował w 

poziom wody gruntowej (zachowa istniejące stosunki wodne) co z punktu widzenia występują-

cych gruntów spoistych ma ogromne znaczenie na zapewnienie prawidłowego wykonania kor-

pusu drogowego.  

Działania przywracające dawny poziom wód gruntowych na terenie torfowiska będą po-

legały na zachowaniu swobodnego przepływu wód gruntowych z terenów wyżej położonych na 

północ od obecnej jezdni, pod dwiema zbudowanymi jezdniami. W wyniku koniecznej (dla sta-

bilności ulicy) wymiany gruntów pod jezdniami istniało zagrożenie obniżenia wód gruntowych na 

terenie torfowiska, które nie jest objęte pasem drogowym ale na które przebudowa ulicy oddzia-

ływuje pośrednio. W celu ochrony nawodnienia torfowiska po usunięciu niezbędnych gruntów 

przewiduje się wyłożenie powstałego koryta geowłókniną separacyjno-filtracyjną oraz wypełnie-

nie w/w kruszywem o miąższości 0,5 m. Uformowany w ten sposób materac gruntowy z zawi-

niętą geowłókniną na zakład zapewni utrzymanie poziomu wody gruntowej na istniejącym do-

tychczasowym poziomie. Warstwa z kruszywa naturalnego np. pospółki o wskaźniku różnoziar-

nistości u ≥ 5 oraz współczynniku filtracji k ≥ 40 m/d zachowa dotychczasowe i nie spowoduje 

zmian stosunków wodnych po obu stronach projektowanej ulicy i budowy drugiej jezdni.  

9.2. Hałas  

W fazie wykonywania prac drogowych należy przewidzieć następujące działania 

ochronne i łagodzące przed hałasem:  

− stosować maszyny i pojazdy robocze o mocach akustycznych określonych w Rozporzą-

dzeniu Ministra Gospodarki.  

− w celu ograniczenia uciążliwości związanej z hałasem prace budowlane prowadzić je-

dynie w porze dnia (od godz. 600 do 2200), za wyjątkiem prac, które musza być wyko-

nywane w trybie ciągłym ze względów technologicznych, tj.: betonowanie płyt czy in-

nych elementów konstrukcji obiektów inżynierskich, estakad,  

− plac składowy i baza sprzętowa winny być lokalizowane poza najbliższą zabudową 

mieszkaniową w odległości min. 200m..  

Nadmierny poziom hałasu w fazie robót drogowych, wymaga jego ograniczenia. Do najważ-

niejszych takich działań należą: eliminacja lub minimalizacja najbardziej hałaśliwych proce-sów, 

stosowania urządzeń o niskiej emisji hałasu, uwzględnienie wymagań dotyczących ogranicze-

nia hałasu w specyfikacjach przetargowych, prowadzenie systematycznej oceny poziomu hała-

su w czasie robót oraz eliminowanie z frontu prac drogowych jednoczesnej pracy urządzeń o 

wysokiej mocy akustycznej. Zaleca się również osłony parkanowe przestawne w miejscach wy-
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konywania prac o dużej emisji hałasu tak jak to jest obecnie wymagane przy każdej prowadzo-

nej budowie.  

W fazie eksploatacji dla ochrony zabudowy wielorodzinnej zlokalizowanej w zasięgu ponadnor-

matywnego oddziaływania hałasu przewiduje się:  

− tłumienie hałasu przez dobór pokrycia terenu - zaprojektowanie pomiędzy jezdnią ulicy, 

a odbiorcą pokrycie terenów niezagospodarowanych trawą wysoką na całej długości  

− budowę ekranów przeciwakustycznych pochłaniających.  

Przegrody urbanistyczne. Podstawowym i najbardziej skutecznym środkiem minimalizacji 

negatywnego oddziaływania hałasu na terenach zabudowy mieszkaniowej, a objętych przekro-

czeniami hałasu jest budowa przegród urbanistycznych w postaci ekranów przeciwakustycz-

nych. 

 Obliczenia symulacyjne związane z lokalizacją ekranów akustycznych przeprowadzono w 

odniesieniu do prognozowanego zasięgu oddziaływania hałasu dla przyjętej prognozy ruchu.  

Wykazane poziomy hałasu i odległości jego rozprzestrzeniania się oparte jedynie na koncepcji 

projektowej oraz prognozie natężenia ruchu w porze dziennej są wartościami szacunkowymi i 

mogą być obarczone błędem. Na niepewność wyniku obliczeń wpływa również budowa budyn-

ku w rejonie ul. Przędzalnianej i nieznany termin oddania ulicy do eksploatacji.  

Dlatego, parametry technicznych urządzeń minimalizujących hałas, w postaci przegród urbani-

stycznych są jedynie wartościami szacunkowymi.  

Jako zabezpieczenie akustyczne przewidziano zastosowanie ekranów akustycznych, po-

chłaniających o konstrukcji systemowej składającej się z: 

• stalowych słupków (dwuteowników),  

• podwaliny żelbetowej,  prefabrykowanej  grub. 11cm i wysokości 40 cm,  

• paneli pochłaniających grubości 12.5 cm zbudowanych z profilowanej blachy aluminio-

wej ( warstwa wierzchnia) oraz wypełnienia z płyt wełny mineralnej.  

  Lokalizacja i wielkość ekranów akustycznych: 

1. Na obiektach mostowych i dojazdach do nich zostały zaprojektowane ekrany akustyczne o 

wysokości 3m (ekrany pochłaniające o konstrukcji systemowej  z ewentualnymi lokalnymi pane-

lami przezroczystymi wg potrzeb inwestora): 

- na obiekcie nad ulicą  Narodowych Sił Zbrojnych i Szosą Ełcką  w ciągu  rozbudowywanej 

ulicy Gen. F. Kleeberga w Białymstoku - ekran jednostronny od południa   

- na obiekcie nad ulicą  Przędzalnianą i ulicą H. Kołłątaja w ciągu  rozbudowywanej ulicy Gen. 

F. Kleeberga w Białymstoku - ekrany obustronne. 

2. Na gruncie zostały zaprojektowane ekrany akustyczne w wysokości od 3m do max. 6m 

(ekrany pochłaniające z ewentualnymi lokalnymi panelami przezroczystymi wg potrzeb inwesto-

ra). 

W celu zweryfikowania  i zoptymalizowania parametrów ekranów akustycznych, które przy-

jęto na podstawie obliczeń symulacyjnych powstałych na podstawie prognozowanego zasięgu 

oddziaływania hałasu dla przyjętej prognozy ruchu,  po realizacji przedsięwzięcia i zbudowaniu 

całego otaczającego układu drogowego tj. rozbudowie ul. Gen. F. Kleeberga w ciągu Trasy Ge-

neralskiej, wykonanie pomiarów rzeczywistego poziomu hałasu w miejscach zabudowy miesz-

kaniowej narażonej na jego ponadnormatywne oddziaływanie.  

Skuteczność przegród urbanistycznych sprawdzono metodą symulacji i pokazano na rysun-

kach. Przy zabudowie wielorodzinnej ul. Okulickiego i przy ul. Przędzalnianej po zastosowaniu 



Streszczenie do Raportu o oddziaływaniu na środowisko…….                                          Str. 44 

                            

 

ekranów przeciwakustycznych wartości hałasu przybiorą poziom ok. 45 dB a przy ul. Przędzal-

nianej ok. 50 dB. Dotrzymane będą wartości dopuszczalne w miejscach chronionych.  

9.3. Wibracja  

Po rozbudowie nowe jezdnie ul. Gen. F. Kleeberga nie będą posiadały nierówności 

większych niż 5 mm. Nie powstaną więc z tego powodu wibracje przekraczające dopuszczalne 

poziomy drgań odbieranych przez ludzi w mieszkaniach, oraz nie wystąpią przyspieszenia 

drgań, kwalifikujące się do, odczuwalności drgań przez budynki i dolnej granicy uwzględniania 

wpływów dynamicznych w skali SWD-1.  

9.4. Jakość powietrza  

Podczas fazy budowy wykonawca powinien do prac drogowych stosować sprzęt zasila-

ny elektrycznie lub posiadający silniki spalinowe niskoemisyjne spełniające aktualne normy Eu-

ro IV. Celem ograniczenia emisji pyłu, należy zadbać o przykrycia plandekami pojazdów trans-

portujących materiały sypkie w tym ziemię i kruszywa niezbędne do budowy oraz w okresie let-

nim hałdy piasku, kruszyw i ziemi zraszać wodą lub gdy będą składowane na dłuższy czas ok. 

roku obsiać mieszanką traw.  

W fazie eksploatacji główne znaczenie dla jakości powietrza ma wielkość emisji sub-

stancji pyłowo-gazowych z poruszającego się potoku pojazdów. W wyniku budowy na ul. Gen. 

F. Kleeberga dwóch bezkolizyjnych skrzyżowań nastąpi obniżenia ilości substancji w emitowa-

nych spalinach (przejazd ciągły bez zatrzymywania się zaprojektowanymi estakadami zmniej-

sza emisje np. CO do 20 %). Dodatkową płynność ruchu pojazdów zapewni ograniczenie włą-

czeń do ruchu, które będą następować tylko w węzłach. Ochrona jakości powietrza będzie re-

alizowana w dłuższym horyzoncie czasowym przez budowę dalekich obwodnic Białegostoku i 

wyprowadzenia ruchu tranzytowego poza granice miasta i zmniejszenie ruchu na ul. Gen. F. 

Kleeberga.  

Otrzymane wyniki obliczeń wskazują, iż w normalnej eksploatacji nie wystąpią przekro-

czenia stężenia dwutlenku azotu ani pozostałych substancji dla okresu oddania przedsięwzięcia 

do eksploatacji. W związku z nie przekraczaniem dopuszczalnych wartości emitowanych sub-

stancji, stanowiących o pogorszeniu stanu sanitarnego powietrza, nie przewiduje się stosowa-

nia żadnych działań minimalizujących w tym zakresie.  

Doraźnie ograniczenie rozprzestrzeniania emisji pyłu (PM10, i PM2,5) będzie realizowane:  

− przez zaprojektowanie trawników z zielenią płożącą się ograniczającą rozprzestrzenia-

nie się pyłów i aerozoli..  

− przez odpowiednią szerokość ok. 5,0 m, pasa zieleni tak aby czas potrzebny na wy-

chwycenie pyłów, aż do wyczerpania się "pojemności" pasa był dłuższy od przeciętnego 

odstępu czasowego między opadami deszczu.  

9.5. Powierzchnia ziemi i gleba  

     Zagrożenia dla powierzchni ziemi wynikają z konieczności wykonania, wykopów i nasypów 

co wiąże się z ich bezpowrotną utratą przez zajęcie terenu pod nową jezdnię. Dotyczy to nasy-

pu związanego z budową węzła drogowego z ul. NSZ, nasypu na fragmencie torfowiska wiszą-

cego vis a vis ul. Przędzalnianej. Dodatkowym zagrożeniem jest znaczny zakres wymiany grun- 






















